
Bhutans Nationalbibliotek 

nu on-line! 

Let adgang til bibliotekets ressourcer 

bidrager til ny dialog mellem aka

demiske og spirituelle traditioner 

Af forskningsbibliotekar Anne Burchardi, Det 

Kongelige Bibliotek 

ruræsentanter fra det DANIDA
nansierede twinning project 
ellem Det Kongelige Bibliotek 

og Bhutans Nationalbibliotek deltog i 
juni 2008 i Den Internationale Associa
tion for Buddhistiske Studiers (IABS) 
15. kongres som fandt sted på Emory
universitetet i Atlanta Georgia.

Her fremviste vi for første 
gang de konkrete resultater af projektets 
arbejde indtil nu, i særdeleshed den nye 
hjemmeside (www.library.gov.bt) som 
udgør portalen til Nationalbibliotekets 
ressourcer. Lanceringen af hjemmesi
dens on-line katalog markerer en vigtig 
milepæl i bibliotekets historie. Hermed 
er Nationalbiblioteket blevet del af et 
internationalt netværk af institutioner 
som fremmer forskning baseret på budd
histiske tekster. 

Emory universitet har fornylig 
markeret sig på landkortet over interna
tionale institutioner med samarbejde på 
højt niveau med tibetanske buddhistiske 
uddannelsesinstitutioner i eksil. Man har 
her indset værdien af at kombinere den 
vestlige akademiske tradition med den 
tibetanske buddhismes intellektuelle og 

kontemplative tradition. 
Emorys Tibet-partnerskab 

blev etableret i 1998, og i 2007 fandt den 

15. Mind and Life Konference sted på
universitetet. (www.mindandlife.org)
I den sammenhæng blev Dalai Lama
indsat som "Presidential Distinguished
Professor" ved universitetet. I som-
mer var universitetet således vært for
!ABS-konferencen, hvor forelæsninger
om buddhismens kulturelle og kunstneri
ske udtryk, samt buddhistisk filosofi,
metafysik og psykologi blev præsenteret
af omkring 500 forskere fra hele verden.
(www.religion.emory.edu/iabs2008 )

Da originaltekster spiller en 
helt central rolle som grundlag for en
hver diskussion af buddhistiske emner, 
er bevaring og tilgængeligheden af 
tekster af altafgørende betydning. Den 
filologiske udforskning af teksterne er 
det næste skridt på vejen mod oversæt
telse og formidling af deres indhold, 
som i stigende grad bliver efterspurgt 
af kognitionsforskere, psykologer, læger 
og andre med interesse for buddhistiske 
synspunkter angående for eksempel 
meditation, etik og bevidsthed. 

Det Kongelige Biblioteks 
Bhutan-projekt har ikke alene en lokal 
kulturbevarende funktion i Bhutan, 
men projektets resultater vil nu spille en 
vigtig rolle i det moderne videnssam
fund, som ressource for den nye dialog 
mellem øst og vest, mellem naturvi
denskab og kontemplativ praksis, om 
bevidsthed, moral, etik og livskvalitet. 

Projektresultater 

E
t af Bhutan-projektets hoved
formål har fra starten i 1996 
været katalogisering af bhu

tanesiske og tibetanske tekster på 
Nationalbiblioteket og i templer, klostre 


















